exquisitissimo pingendi genere sic ostentant, ut sive lumen, sive umbras, sive ipsa symetrias intueri volueris, antiquis non videantur postferendae. Vidi equidem nuper tabulam ab Alberto quopiam natione Germano pictam, quantum ego intelligam, et ipsi pictores confirmant perfectissime loculentam.

In ea tabula Adamus cum Eva nudi atque stantes picti sunt arboremque in medio positam hiantibus paululum ore atque oculis quasi adhuc placentem mirabundi suspiciunt, iam facies utriusque inest liberalis multo sanguine, multo etiam rubore suffusa, flavum capillicium et quasi vento reflatam [sic!], oculi cesii micantesque ac postremo utriusque corporis ingenua est pulchritudo, quam artifex servata naturae sexusque varietate mirifice commendavit, pectore videlicet humerisque in Adamo virili quadam amplitudine dilatatis, cum e diverso Evae non alias partes nisi quae sub ventre et circa coxam sunt, laxaverit. Sic membra quoque alia tam exaequabiliter sibi congruunt. Nil ut deliret amussis.

Ferunt autem pictorem ipsum tanta cura sollicitudineque usum (haud dubie Zeusidem secutum) ut facturus eam tabulam saepiculae in balneas, ubi nudari corpora moris est, ventitaret, ut quod in quoque corpore laudatissimum aspiceret, pictura redderet. Sed neque illi infructuosa haec industria fuit.

Summary

Dubravius on Dürer

Lubomír Konečný

In the third edition of his magisterial monograph on Albrecht Dürer (Princeton, NJ, 1948), Erwin Panofsky published and translated a text in which Jan Dubravius, in 1516, described an image of Adam and Eve, then owned by Jan Thurzo, Bishop of Wrocław. This description gave impetus to a number of art historians either to identify the work in question, or to disparage the authenticity of Dubravius's report. This paper firstly intends to analyze Dubravius's text for the first time in its entirety, which has not been done by Panofsky and others, and then to identify its sources. In this way, fresh light will be shed upon relations between humanists and works of art at the beginning of the sixteenth century.

Translated by author

Eam siquidem tabulam Ioannes Thurzo, pontifex Wratislaviensis, inter principes patronos mihi semper numerandus, qua est liberalitate quave magnificentia et elegantia, centum et viginti aureolis ab artifice redemptam in cubiculo suo posuit inibique non principum modo et nobilissimorum hospitem oculos tenet, sed pictorum quoque et significum manus sollicitat ad imitandum.

PŘÍLOHA II: Angelo Poliziano, *Panepistemon* (Firenze 1492), in: *Opera omnia*, Basileae 1553 (ed. Ida Maier, Torino 1971, s. 470):

Graphice pictoribus, statuariis, caelatoribus, scalptoribus, ficatoribus, encaustisque communis est, sic artibus conferens, autore Nicomacho, quemadmodum philosophiae conferunt mathematicae. Haec symmetriam dimensione colligit, et finitione. Dimensio perficitur hexempeda, et normis, hexempeda pedibus, pedes unicolis, unicolae minutis. Norma aut stans, aut basis. Finitio colligitur organo, cuius partes horizon, radius, perpendicularum sunt. Ex his autem singulorum membrorum relationes ad totam corporis proceritatem, atque alterius ad alterum inter se proportionales cernuntur, quales sint, quo convenient, quo differant. His adijcit pictura colores, et umbras, quibus oculos, capillum, vultus, lumina, tractusque regionum repraesentet, in affectibus exprimendis animique sensibus laudatior.